苏市政协﹝2025﹞1号

关于组织开展2025年苏州市市政工程建设QC小组活动成果申报工作的通知

各会员单位：
为提高我市市政工程质量，提升我市市政施工企业质量管理水平，根据《苏州市市政工程建设质量管理小组成果评价办法（2025年版）》（以下简称“办法”），我会将开展2025年苏州市市政工程建设QC小组活动成果（以下简称“QC成果”）评价活动，现将具体申报事项通知如下：
一、申报要求
    1.申报单位应是苏州市市政工程协会会员；
2.申报的QC小组名称和QC课题必须在苏州市市政工程协会网站完成网上QC小组注册和QC课题备案；
3.申报的QC成果必须为上一个年度内完成的，必须与项目有关联，且在项目上已取得一定成效的；
4.每个会员企业从QC成果中最多推荐两项参加评价。
二、申报程序
1.QC小组名称和课题确定后应及时填写《苏州市市政工程协会QC小组申请注册表》和《苏州市市政工程建设QC小组活动备案表》，经单位盖章后通过苏州市市政工程协会网站（www.szszxh.org.cn）完成QC小组注册和课题备案（详见附件）；
2.按照“办法”，QC成果申报通过协会网上平台进行，由各市、区市政工程（行业）协会（分会）盖章后，扫描上传至苏州市市政工程协会网站的“行业评价”-“QC申报”平台上，市协会的外地会员单位由市协会盖章后上报。
3、 申报材料
各单位推荐参加年度评价的QC成果需提交以下材料：
1.苏州市市政工程协会QC小组申请注册表（附件1）；
2.苏州市市政工程建设QC小组活动备案表（附件2）；
3.苏州市市政工程建设QC小组活动成果申报表（附件3）；
4.承诺书（附件4）；
5.QC成果材料上传申报系统。
以上材料，由企业在线填报，扫描QC申报材料原件并上传至系统，上传材料均要求为PDF格式，内容要求真实、准确，纸质材料与上传材料要求一致，单位盖章并对申报材料的真实性负责。注册表、备案表、申报表、承诺书纸质表格原件各一份由各市、区集中后统一报送至苏州市市政工程协会。
四、截止时间
纸质材料报送和网上申报截止时间为2025年3月7日。
五、其他
协会将组织专家进行评价，进入现场发布交流的QC成果名单在专家初评后公布，发布时间、地点另行通知。
联 系 人：李峰、李凤娟
联系电话：0512-65185446
联系地址：苏州市姑苏区五卅路189号（同益里）

附件：
1.苏州市市政工程协会QC小组申请注册表；
2.苏州市市政工程建设QC小组活动备案表；
3.苏州市市政工程建设QC小组活动成果申报表；
4.承诺书；
5.苏州市市政工程建设质量管理小组成果评价办法（2025年版）；
6.QC小组注册、QC课题备案、QC申报网上操作指南。

                                 苏州市市政工程协会
                                   2025年1月13日

.

附件1
苏州市市政工程协会QC小组申请注册表
	小组名称

	注册小组人数

	联系人

	电话

	成员姓名

	小组简介：

	单位意见：
（公章）
                                   年  月  日

	注:企业和小组名称要求填写全称并准确无误。

附件2
苏州市市政工程建设QC小组活动课题备案表
	小组名称

	联系人

	课题名称

	联系电话

	小组类型

	注册小组人数

	选题理由：

	单位意见：
（公章）

年  月  日

	注:企业和小组名称要求填写全称并准确无误，填写内容简明扼要。

附件3
苏州市市政工程建设QC小组活动成果申报表
企业名称:(公章)
	小组名称

	联系人

	课题名称

	联系电话

	小组类型

	注册小组人数

	小组简介：

	选题理由：

	活动情况：

	取得成果：（包括在部门评价中获得名次）

	推荐部门意见：

年  月  日（公章）

	注:企业和小组名称要求填写全称并准确无误，填写内容简明扼要，一式两份。

附件4
承 诺 书

苏州市市政工程协会:
我单位自愿参加    年度苏州市市政工程协会QC小组成果申报，申报的（小组名称）QC小组 （课题名称）成果资料客观真实，如有弄虚作假、抄袭、重复申报及套用其他成果等现象，自愿承担因此造成的一切责任和后果。

申报单位（公章)
                               年  月  日

附件5

苏州市市政工程建设质量管理小组成果
评价办法（2025年版）
第一章总  则
第一条  为规范苏州市市政工程建设质量管理小组（简称QC小组）活动成果的评价和推荐工作，不断提高QC小组活动成果的水平，鼓励市政企业科技创新、市政工程从业人员积极参与质量创新活动，参照中国质量协会《质量管理小组活动准则》，特修订本办法。
第二条  苏州市市政工程建设QC小组的评价，以QC小组活动成果评价为基础，每年组织评价一次。
第三条  苏州市市政工程建设QC小组的评价由苏州市市政工程协会组织实施，协会成立苏州市市政工程建设QC小组评价委员会（办公室），组织专家开展评价工作。
第二章  评价范围
第四条  申报QC小组活动成果的单位必须为苏州市市政工程协会会员。
第五条  申报的QC小组活动成果，应与市政公用工程建设活动有关，活动依托工程项目需在苏州市行政区范围内或注册在苏州地区企业承建的市外工程。
第六条  申报的QC小组活动成果完成日期与申报日期间隔不超过一年。
第三章  评价条件
第七条  企业成立QC小组后，须填写《苏州市市政工程协会QC小组申请注册表》，报苏州市市政工程协会申请注册；
完成注册的QC小组在选定好活动课题后，须填写《苏州市市政工程建设QC小组活动备案表》，在苏州市市政工程协会备案。
第八条  按照QC小组活动程序的要求开展活动，做好活动台帐记录，总结和评估活动成果，并接受协会QC专家组对QC小组活动过程的检查。
第九条  正确运用QC理论、方法和工具，QC小组活动成果应具有《质量管理小组活动准则》中规定的内容和特点。
第十条  QC小组活动效果显著，具有较高的科技含量和推广运用价值，并创造了良好的经济效益和社会效益。
第四章  申报评价
第十一条  已备案的QC小组活动成果由企业自愿申报参加评价，在规定期限内按要求将申报评价材料报送苏州市市政工程协会。
第十二条  市政工程建设QC小组申报评价须提交以下材料：
（一）苏州市市政工程建设QC小组活动成果申报表；
（二）承 诺 书；
（三）QC小组活动成果材料；
以上内容如有调整的，则按每年第一季度协会官网发布的通知文件为准。
第十三条  申报评价的QC小组活动成果必须原创，不得抄袭或重复申报，一经发现，该企业当年申报的全部活动成果一律取消评价资格。
第十四条  QC小组活动成果申报评价材料不符合要求或逾期申报的，苏州市市政工程协会有权退回或拒绝接受申报。
第十五条  按时参加协会组织的QC小组活动成果发布，发布人必须是本QC小组成员。
第十六条  QC小组活动成果原则上由企业所在地行业协会推荐。
第五章  成果评价
第十七条  QC小组活动成果评价参照中国质量协会《质量管理小组活动准则》相关要求进行。
第十八条  QC小组评价专家组成员3-5人组成，由苏州市市政工程协会QC小组评价委员会（办公室）从QC小组成果评价专家库中选取。
第十九条  苏州市市政工程协会QC小组评价委员会（办公室）组织专家对申报评价材料进行初评，符合要求的成果进入复评（公开发布）。
第二十条  苏州市市政工程协会组织发布交流，QC小组按通知的具体要求参与发布，发布顺序由抽签决定。
第二十一条  评价专家按规则在发布评价中进行独立打分，每组专家为3人时，取平均分为最终得分；每组专家为5人时，QC小组活动成果最终成绩为去掉一个最高分和一个最低分后的平均分。
第二十二条  QC小组活动成果评价应坚持“公平、公正、公开”的原则，评价专家要严格遵守评价纪律和要求，对QC小组活动成果的真实性、科学性、有效性和先进性进行综合评价。
第六章 评委管理
第二十三条  苏州市市政工程协会设立QC小组成果评价专家库，专家库成员应具备以下条件：
（一）应具有良好的职业道德和思想品格，工作责任心强，市政行业专业知识扎实，市政工程建设实践经验丰富，在本专业中具有一定的权威性；
（二）身体健康，年龄在70周岁以下；
（三）熟悉QC小组活动准则，从事QC小组活动工作年限不少于5年，熟悉QC小组活动成果评价要求，具有一定QC小组活动成果评价经验；
（四）具有高级（含副高级）以上技术职称，取得中国质量协会的QC小组评委证书或市政行业QC小组评委证书的人员优先。
第二十四条  能够配合协会要求，在规定的时间、地点参加评价活动，保质保量完成评价工作。
第二十五条  秉公办事、廉洁自律，违者取消评价专家资格。
第七章  纪律和奖励
第二十六条  申报单位不得弄虚作假、请客送礼，违者取消申报资格。
第二十七条  评价成果发现存在抄袭或重复申报的，该小组取消资格；情节严重的，将通报批评并不得申报下一年度QC小组活动成果评价。
第二十八条  依据评价的打分，按照得分高低评出苏州市市政工程建设QC小组活动成果一类、二类、三类，按有关规定颁发证书。
第二十九条  苏州市市政工程协会依据成果得分高低，推荐参评省级QC小组活动成果。
第八章  附 则
第三十条  本办法自发布之日起实施，原《苏州市市政工程建设优秀质量管理小组评审办法（2022年修订）》同时废止。
第三十一条  本办法解释权归苏州市市政工程协会。

附件6
QC小组注册、QC课题备案、QC申报网上操作指南
一、进入苏州市市政工程协会网站：www.szszxh.org.cn。
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/微信截图_20250109195143.png微信截图_20250109195143]

二、使用账号密码、登录（账号为单位纳税人识别号，密码为注册设定密码）；
注册方法请登录下面的网址链接：
http://www.szszxh.org.cn/index/Article/noticeInfo?article_id=196
如忘记登录密码，请联系协会工作人员李峰找回，联系电话：15962540662。
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/111.png111]

三、进入“行业评价”栏，用户根据自身需求可进行“QC小组注册”、“QC课题备案”以及“QC申报”。
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/222.png222]

四、首次进行注册的QC小组需要先进入“QC小组注册”页面，完成QC小组名称和其它内容的填写并上传“QC小组申请注册表”，填写完成以后点击“提交申报”，管理员后台进行审核。（备注：后台审核一般在24小时内审核完成，已经注册并审核通过的QC小组可省略此步骤）
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/2323.png2323]

五、QC课题备案：用户登录后点击“QC课题备案”按钮打开课题备案信息填写界面，填写并上传“QC课题备案表”，填写完成点击“提交申报”，管理员后台进行审核。（注意：后台审核一般在24小时内审核完成，审核通过后方可进行QC成果申报）
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/234.png234]

六、QC成果申报：用户登录后点击“QC申报”进行申报内容的填写。在上传附件表格时，QC申报表、承诺书合并为一个PDF格式文件上传，QC成果材料以单个文件合并上传，所有上传材料必须为PDF格式。如有多项QC成果，分次进入“行业评价”－“QC申报”栏填报、上传，最后提交完成申报。
[bookmark: _GoBack][image: C:/Users/Administrator/Desktop/4444.png4444]、
5

image6.jpeg
QCEiR -

.  EEFHN
. QUINEEAR O BREETH QCHES" WE. FES" @iRdoc
. QomEs * IR BRI

+  QCeRiR

-

FAONEER  gmmacinean ~

image1.jpeg
T BRSBTS L zeme @ thomiE :0512-65185446

BB HRIENS EECE -

suesezane  SUZHOUSHISHIZHENGGONGCHENGXIEHUI

I REER | BWENE | BEER BEAAS | HeER | T SRRAEE TREE | RERE |

image2.jpeg
) BRER L0GINUSER 88 amas HELE @ B EEeE

& EMNHESERIES * FMHBIIENS2021 F2RES [03-07] ¢ XTSRRI RRA TSRS TEOEM  [03-04]
WA * BB IENE202052 858 [03-04] + THEEEZREREETAR0BE MG WA (.. [09-05]
¢ HEEESRERETAR0BE MG WK (UE..  [08-23]

¢ HEERZEREATEN CIHSBRRRE) KB [03-22]

image3.jpeg
BRSNS 0 mmme @ Wewizi0s26518

O FHHEEBRIBHES =

**  SUZHOUSHISHIZHENGGONGCHENGXIEHUI

FANER hana BURER BRIAE | HheER SREE EREE BB

image4.jpeg
.

w‘i'I‘IFEFEII&IfoJA

EN

QUIVEERR >

QREER >
QCeRiR
AP >

Eftheaii >

HENGXIEHUI

QCMEEREER

& SHRER T QUNESEEAE doox

*NBETR

SERVIMEAR

FBREA

HERIE

= HERE

*FRSZRSiE]
2
s e | S| REE
4 i EHEQONEREIRE
121
]
138 Q2024178 | £EQONE o

15950928295

o]
Emn
1213
202311
2023111
z
4
752021555108
i
H

oo, @i 200210811
s A
5. BSi. B

®

essa]

2023/01/11

2023/01/11

2023/01/11

2023/01/11

2023/03/09

2024/03/09

e

HET

£ 53

L5

L5

L5

image5.jpeg
QCIREER

& BT QCREEES docx

I YINBER

« Qo I e | ¥ |

s H e |ERE
+ qommas HENEAR s

1 L] EEE 2023/01/11 R
. qeEg e s

2 Q ong s 2023/01/11  EEiT
. DuER .

3 Q Pen— 223 202323 2023/01/11 Wi
. EfEIE g R REERE

: e
s Q i2: WEeao 223 202323 2023/01/14 BT
122 a TR XRTIBIEE  asoi0e wem

REQUN  n  EkEEwE | EEmea 2023535 202357R105S e
264 | QcKT2024206 TR Bl 15730207567 mgRRm 10 Sereen 200VESR ZRNETRIOCNE | a0as0ai0 memit

so5EER
sEaOh FETEE i FEIR 2023-07- 20235755E2023
oy mER Do llew 13814560085  eaE 00 e 1o e
f- EREE

274 QcKT2024208 2024/03/11 T